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یک مسئول در سپاه پاسداران خبر داد

 ارائه خدمات رایگان 
دندان پزشکی در حاشیه مشهد

مســئول نیــروی انســانی بهــداری نیــروی زمینی ســپاه 
پاســداران انقاب اســامی در شمال شــرق کشور گفت: 
طی 13 روز گذشته خدمات رایگان دندان پزشکی به 737 
نفر از ساکنان شــهرک قدس در حاشیه شــهر مشهد ارائه 
شد. به گزارش ایرنا، سرهنگ پاسدار حسن حسینی مبلغ 
هزینه شده برای این تعداد را 357 میلیون و 800 میلیون 
ریال اعام کرد. وی افزود: افراد محروم و نیازمند به وسیله 
پایگاه های تابعه ناحیه مقاومت بسیج سپاه حر و با همکاری 
حوزه سه این ناحیه شناسایی و معرفی شدند و خدماتی از 
جمله معاینه، ترمیم سطحی، کشیدن دندان، جرم گیری، 
عصب کشی و خدمات دندان پزشــکی اطفال را به صورت 

رایگان دریافت کردند.

 گلایه فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست از کمبود امکانات

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی گفت: 
کمبود تجهیزات ایمنی،موتــوری و خودرویی از معضات 
اصلی یگان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی است. به 
گزارش تسنیم، ابوالفضل شعبانی درباره تعداد محیط بانان 
استان گفت: هم اکنون در استان به ازای هر 17 هزار هکتار 
یک محیط بان مشغول به فعالیت است که متاسفانه در برخی 
مناطق این مساحت به 25 هزار هکتار هم می رسد؛ یعنی 
یک محیط بان وظیفه حراست و حفاظت از 25 هزار هکتار 
را دارد. وی افزود: اســتاندارد در این زمینــه بین 1000 تا 
3000 هکتار به ازای هر یک محیط بان است. فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست استان همچنین به آمار کشفیات سال 
گذشته در استان اشاره کرد و یادآور شد: در سال 96 بیش از 
1200 متخلف که عمده آن ها شکارچیان غیرمجاز بودند، 
دستگیر و تحویل مراجع قضایی شدند، در این میان حدود 
850 فقره پرونده به مراجع قضایی ارجاع شــد که بیشــتر 
آن ها به محکومیت انجامید، همچنین بیش از 200 قبضه 

اسلحه از انواع مختلف کشف و ضبط شده است.

مشاور شهردار مشهد در امور معلولان 

تاکید کرد

حمایت شهرداری از تشکل های 
غیردولتی معلولان

مشاور شهردار مشهد مقدس در امور معلولان بر حمایت 
بی قید و شرط شهرداری از تشــکل های غیردولتی افراد 
دارای معلولیت تاکید کرد. به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
شــهرداری مشــهد، فرشــته تنهایی در جریــان بازدید از 
مجتمــع آموزشــی نیکــوکاری توانیابــان واقــع در بولوار 
وکیل آبــاد مشــهد اظهار کــرد: شــهرداری در کنــار تمام 
تشــکل های غیردولتی افــراد دارای معلولیت اســت، از 
آن ها حمایت می کند و در جهت مناسب سازی فرصت ها 

و محیط گام بر می دارد.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک 

شهرداری مشهد:

ساعت طرح ترافیک در ماه رمضان 
تغییری نمی کند

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد 
گفت: ساعت طرح ترافیک در ماه مبارک رمضان تغییری 
نمی کند. به گزارش پایگاه اطاع رسانی شهرداری مشهد، 
ســید مهدی امامی میبدی اظهار کرد: مانند ســابق طرح 
زوج و فرد خودرو از ســاعت 8 صبح تــا 20 خواهد بود. وی 
تصریح کرد: اجرای طرح ترافیک به منظور کاهش ترافیک 
هسته مرکزی شهر و همچنین رفع مشکاتی از قبیل اتاف 
وقت مردم، افزایش تصادفات، افزایش آلودگی صوتی و...

اجرایی شده است.

هواشناسی استان پیش بینی کرد

گرما در راه استان
کارشناس مرکز پیش بینی اداره کل هواشناسی خراسان 
رضوی گفــت: بــر اســاس تحلیل نقشــه هــا و مــدل های 
پیش یابی، دمای هوا در اســتان گرم می شــود. به گزارش 
ایرنا، فریدون ســنگچولی اظهار کرد: رونــد افزایش دما از 
روز جمعه آغاز شده و تا اواخر هفته به 30 درجه سلسیوس 

خواهد رسید.
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فرمانــدار مشــهد در ســتاد بازآفرینی محــدوده ها و 
محات شهرســتان مشــهد گفــت: در واقع رســالت 
اصلی ایــن ســتاد بررســی و پرداختن به مشــکات  
حاشیه شهر است و بر اساس دستور و تاکید استاندار 
محترم، توجه به حاشــیه شــهر اولویت همه دستگاه 
هاست. به گزارش روابط عمومی فرمانداری مشهد، 
محمدرحیم نوروزیان همچنین با اشاره به یادداشت 
روزنامه خراســان کــه 18 اردیبهشــت ماه بــا عنوان 
»زخم های حاشــیه مشــهد را دریابید« منتشــر شده 
بود، گفت: متاســفانه بدون اشــراف واطــاع دقیق 
مطالبی طرح شــد که هم برخــاف توقع از مشــی و 
روش منصفانــه این روزنامه درگذشــته بود و هم جفا 
در حق دســتگاه های مختلفی بود که طی چندسال 
گذشــته کارهای مهمی درحاشیه شــهر انجام داده 
اند. وی افزود: ما ابدا مدعی نبودن مشکل در حاشیه 
شهر نیستیم چرا که این مشکات ریشه در 50 سال 
گذشــته دارد و در  این دولت ایجاد نشــده است بلکه 
صداقت و شــهامت این دولت موجب شد این مسائل 
از زیر میز به روی میز بیاید و بدون تظاهر و عوام فریبی 
برای حل آن تاش شد. اگرآمار مقایسه ای سال 96 
با سال قبل از آن را بررسی کنیم، شاهدکاهش جرایم 
درحاشیه شــهر خواهیم بود.فرماندار مشهد تصریح 
کرد: همــه دســتگاه هــا اعــم از اجرایــی، انتظامی، 
امنیتی، قضایی، فرهنگی و حتی آستان قدس  تاش 
و همکاری کرده اند اما متاسفانه نویسنده یادداشت 
مزبور در خراســان، بــدون توجه و اطــاع ضمن این 
که نوعی چندگانگی و انشــقاق  را القــا کرده، نتیجه 
نادرســتی گرفته و بــدون ارائه آمار و ارقام مشــخص 
ادعا کرده است اگر سرمایه گذاری های کان سپاه و 
حوزه های علمیه و شهرداری را جداکنیم، دولت چه 
کاری انجام داده است؟! نوروزیان تاکید کرد: اولا ما 
دست همه کسانی را که در حاشیه شهر کار می کنند، 
می بوسیم و از زحمات و اقدامات عزیزان سپاه، حوزه 
علمیه، شهرداری و دیگران تشکر می کنیم. در ثانی 
بخش مهمی از اعتباراتی که این عزیــزان هم هزینه 
می کنند، اعتبارات دولتی یا با مســاعدت دســتگاه 

های دولتی است.
 وی یادآور شد: به عنوان مثال در سال 96  درتملک 
دارایی های اســتان در شهرستان مشــهد بالغ بر دو 
و نیم میلیارد تومــان اعتبارات مصوب برای توســعه 
پایگاه های بسیج و بسیج سازندگی بوده واعتبارات 
مدارس و حوزه هــای علمیه نیــز از همیــن محل و از 
محل قانــون توازن منطقــه ای بالغ بر هفــت میلیارد 
تومان بوده اســت، هرچنــد تخصیص ها بــرای همه 
دســتگاه ها صددرصد نیســت بااین حال ایــن ارقام 
بالاتر از بودجه تعداد بیشتری از دیگر دستگاه هاست 
وانگهی این برادر عزیز و برخی دیگر از عزیزان توجه 
ندارندکه اقدامــات عمرانی در حاشــیه شــهر صرفا 
موکول بــه ردیــف اعتبــاری خاص حاشــیه نبــوده و 

نیست که تصور شود اگر دولت برای این ردیف پولی 
نگذاشت، نتیجه گیری شود پس کاری درحاشیه شهر 
نشده است.فرماندارمشهد گفت: بودجه حاشیه شهر 
یک کمک فوق العاده اســت  وگرنه همه دستگاه ها، 
پروژه ها واقدامات متعدد و متنوعی را در حاشیه شهر 
با اســتفاده از دیگر منابع و بودجه های خود داشته و 
دارند که اتفاقا بسیار بیش از ارقامی است که توسط 
عزیزانمان در ســپاه هزینه شــده و درجوابیــه ای که 
روابــط عمومی اســتانداری در پاســخ به ایــن مطلب 

روزنامه داده، آمار و ارقام دقیق ذکرشده است.
 وی افزود: هرچنــد باکمال تاســف و تعجب روزنامه 
در یک اقدام غیرحرفه ای، جوابیــه را  به جای چاپ 
در روزنامــه خراســان، درنشــریه محلی »خراســان 
رضوی« درج کــرده اســت.نوروزیان تصریح کرد: ما 
کلیــه انتقادهایی را که به دولت می شــود گوش می 
کنیم و پذیراییــم و از مخالفان دولت هــم بابت بیان 
مطالب درست و حتی نادرست شان یا بزرگ نمایی 
کردن هــا ممنونیم چراکــه باعث می شــوند متوجه 
شویم و دقت بیشتری کنیم و اطاع رسانی بیشتری 
صورت گیرد اما بهتر اســت انتقادات از روی آگاهی 
و دانــش و بــدون هرگونه ســوگیری و جهــت گیری 
خــاص باشــد. وی تاکید کــرد: انتقــاد زمانی ارزش 
واقعی خود را دارد که با تحقیق و بررسی همه جانبه 
موضوع و مدارک و مســتندات باشــد، با توجه به این 
که  ما این روزنامه را منصف، مســتدل و در راســتای 
بیان حقایق شناخته ایم، انتظار داریم درباره برخی 
مطالــب تفحــص ودقــت بیشــتری صــورت پذیــرد.
فرماندار همچنین ضمن تاکید بــر اهمیت خروجی 
جلســات ســتاد بازآفرینــی محــدوده هــا و محــات 

شهرستان مشهد گفت: حاشــیه شهر از برنامه های  
اصلی کار ماســت بنابراین از همه مســئولان تقاضا 
دارم بــرای ارتقــای اهداف ســتاد بــه دور از هرگونه 
پراکنده کاری، عاوه بر هماهنگــی و پیگیری های 
ســازمانی و ارائــه به موقع گــزارش ها، از مشــارکت 
مــردم در قالب شــورایاران محله و دیگر ســازمان ها 

نیز استفاده کنند. 
وی افزود: با مشــارکت بیشــتر، خردجمعی و کمک 
مــردم و ســازمان هــا مــی توانیم شــاهد بهســازی و 
بازســازی بافــت هــای فرســوده و در نتیجــه کاهش 
نرخ جرم و جنایت و فعالیــت قاچاقچیان، جلوگیری 

از آسیب های اجتماعی و ... در این مناطق باشیم.

پاسخ خراسان به گلایه های فرماندار	 

فرماندار محترم مشــهد در جلســه ســتاد بازآفرینی 
محدوده ها و محات شهرســتان مشــهد، انتقاداتی 
نســبت به یادداشــت روزنامه خراســان مطــرح کرد 
که طبق آن چه روابط عمومی فرمانداری در ســایت 
خود منتشــر کرده اســت، متــن کامــل صحبت های 
ایشــان به چاپ رســید، اما چه خوب بود که خبرنگار 
خراسان و دیگر رسانه ها نیز به جلسه ستاد بازآفرینی 
محــدوده هــا و محات، کــه به گفتــه خــود فرماندار 
»رســالت اصلــی ایــن ســتاد بررســی و پرداختــن به 
مشکات حاشیه شهر اســت« دعوت می  شدند تا در 
جریــان اقدامــات و تصمیمات دولت درباره حاشــیه 
شــهر قرار گیرند. با این حال در پاســخ بــه اظهارات 
و گایه هــای فرمانــدار محترم مشــهد، برخی نکات 

مطرح می شود:
1-  فرماندار گفته اند »باکمال تاسف و تعجب روزنامه 

در یک اقدام غیرحرفه ای، جوابیه را  به جای چاپ در 
روزنامه خراسان، درنشریه محلی »خراسان رضوی« 
درج کرده است.« ای کاش قبل از بیان این جمله در 
یک جلسه عمومی تامل بیشتری صورت می گرفت، 
چرا که جوابیه اســتانداری عاوه بر چاپ در روزنامه 
خراســان رضوی در نســخه ویژه تهران هــم به چاپ 
رســیده و به مجموعه روابط عمومی اســتانداری نیز 

اطاع رسانی شده است.
2- همان طور که جنــاب فرماندار گفته انــد که ابدا 
مدعی نبود مشــکل در حاشــیه شهر نیســتند، ما نیز 
ابدا مدعی نیستیم که هیچ اقدام و عملکرد مثبتی از 
سوی دولت یازدهم و دوازدهم در حاشیه شهر انجام 
نشــده اســت. اما آن چه خراســان بر آن تاکید دارد، 
اقدام و عملکرد ویژه اســت. حتی در نشســت خبری 
رئیس جمهور که هر خبرنگار اجازه طرح یک ســوال 
را داشت، خراسان سوال حاشیه شــهر را مطرح می 
کند، اگر چه سوالات سیاسی دیگری از جمله اوضاع 
ارز، برجام، تلگرام و ... موضوعات روز کشور است، اما 
خراسان به دلیل خراسان بودنش، یکی از بزرگ ترین 
دغدغه های مشهد را از رئیس جمهور سوال می کند 
و اتفاقا رئیس جمهور نیز همچون سال 93 از حاشیه 
مشــهد، به عنوان »دغدغــه دولت« نــام می بــرد و از 
همین جا این سوال به وجود می آید که وقتی حاشیه 
شــهر طی این ســال ها برای دولت »دغدغه« اســت، 
چه اقدام در خور توجه و ویژه ای فــارغ از برنامه های 
معمول و وظایف جاریه، برای رفع این دغدغه صورت 
گرفته است؟ آیا معنای دغدغه این است که دولت در 
سه سال اخیر از مجموع 215 میلیارد ردیف بودجه 
حاشیه شهر، حتی یک ریالش را هم پرداخت نکند؟ 

البته که در این سال ها اقداماتی انجام شده و مبالغی 
تحت عناوین دیگر برای پیش برد پروژه ها در حاشیه 
مشهد هزینه شده است، اما تاکید خراسان این است 
که حاشیه مشهد عاوه بر مدیریت یکپارچه خدمات 
سایر دستگاه ها، نیازمند اعتبار کان، ویژه و دایمی 
است و گرنه حتی همین 215 میلیارد سه سال پیش 
هم به تنهایی چنــدان گره بزرگی از انبوه مشــکات 

حاشیه شهر باز نمی کند.
3-   این که فرماندار محترم گفته اســت » نویســنده 
ادعا کرده اگر سرمایه گذاری های کان سپاه و حوزه 
های علمیه و شهرداری را جداکنیم، دولت چه کاری 
انجــام داده؟!« فــارغ از این کــه بیان دقیقــی از متن 
یادداشت صورت نگرفته اســت، این سوال را مجدد 
در ذهن مطرح می کند کــه بالاخره کمکی که دولت 
یازدهــم و دوازدهم به حاشــیه مشــهد کــرده، چقدر 
است؟ به عنوان مثال اگر از محل اعتبارات تبصره 3، 
مبلغی در حاشیه مشــهد هزینه می شود می توان آن 
را به عنوان کمک ویژه دولت لحاظ کرد؟ یا اگر تصفیه 
خانه ای در حاشیه مشهد افتتاح می شود می توان آن 

را به پای اقدامات در حاشیه مشهد نوشت؟!
4- ایشان گفته اند که »بهتر اســت انتقادات از روی 
آگاهــی و دانــش و بــدون هرگونه ســوگیری و جهت 
گیری خاص باشد« ولی واقعیت این است که گزارش 
های خراســان، به ویژه درباره حاشــیه شــهر مشــهد 
در دولت ها و شــهرداری هــای مختلــف، کاما رویه 
یکسانی داشته اســت. هر جا اقدامی صورت گرفته، 
منصفانه اعام شده است و هر جا نیاز به پیگیری و نقد 
بوده، به دور از هر گونه جانبداری سیاسی انجام شده 
است. گزارش های خراسان درباره منطقه اسماعیل 
آباد در دوره گذشته مدیریت شهری مشهد  نمونه بارز 
این بی طرفی اســت.  همچنین در دولت های نهم و 
دهم که اتفاقا شعار عدالت و رفع محرومیت داشتند 
نیز گزارش های انتقادی بســیاری از عملکرد دولت 

در حاشیه شهر مشهد کار شده است.
5-  در پایان امیدواریم همان طور که آقای فرماندار 
گفته اند »ما کلیه انتقادهایی را که به دولت می شود 
گوش می کنیــم و پذیراییــم و از مخالفــان دولت هم 
بابت بیان مطالب درســت و حتی نادرســت شــان یا 
بزرگ نمایی کردن ها ممنونیم« همه مسئولان سعه 
صدر بیشتری داشته باشــند و اجازه دهند که اهالی 
رسانه به عنوان رکن چهارم دموکراسی، چشم بینای 
جامعه باشند و به مطالبه گری خود بپردازند. هر چند 
احتمالا مســئولان اســتانی نیز که نماینده دولت در 
خراسان رضوی هســتند، تحت فشــارهایی هستند 
اما باید رسانه های استان، مســئولان دولتی و دیگر 
ارگان هــا، نمایندگان مجلــس و ... فــارغ از هر گونه 
اختاف نظر سیاســی به خاطر مشــهد در یک جبهه 
مشترک قرار گیرند و دغدغه همه ما جذب اعتبارات 
ویژه برای انجام کارهای ویژه در حاشیه مشهد باشد.
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